TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:        /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày         tháng  8  năm 2022

V/v tuyên truyền tham gia Cuộc thi

“Công nhân, viên chức, lao động tìm

hiểu về giá trị của tín ngưỡng, tôn giáo

trong đời sống xã hội”

Kính gửi:  - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

        - Công đoàn ngành; Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh.

 Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-TLĐ ngày 12/8/2022 của Tổng Liên đoàn

Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về tổ chức Cuộc thi “Công nhân, viên chức, lao động

tìm hiểu về giá trị của tín ngưỡng, tôn giáo trong đời sống xã hội”; Ban Thường vụ

LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn các

Khu Công nghiệp tỉnh tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động

tham gia cuộc thi với những nội dung như sau:

 1. Tên cuộc thi:

Cuộc thi “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu về giá trị của

tín ngưỡng, tôn giáo trong đời sống xã hội”

2. Nội dung bài viết dự thi

Tác phẩm tập trung vào hai nội dung sau:

- Những giá trị tích cực, có ý nghĩa giáo dục của tín ngưỡng, tôn giáo đối với

đời sống xã hội thông qua giáo lý, giáo luật, lễ nghi, kiến trúc cơ sở tôn giáo, cơ sở

tín ngưỡng truyền thống (chú trọng khai thác các chủ đề mang tính tổng hợp từ quan

điểm của các tôn giáo và từ những câu chuyện, sự kiện, nhân vật, tác phẩm nghệ

thuật trong lịch sử tôn giáo). Vai trò của giai cấp công nhân, tổ chức công đoàn trong

việc phát huy giá trị của tín ngưỡng, tôn giáo.

- Các biểu hiện lệch lạc, lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo gây ảnh hưởng xấu đến

trật tự an toàn xã hội và đời sống nhân dân, như hoạt động dân tộc, tôn giáo trái pháp

luật (tuyên truyền tà đạo, kích động giáo dân chống đối chế độ, kích động tư tưởng

ly khai tự trị trong đồng bào dân tộc…), hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, đi ngược lại

lợi ích quốc gia, dân tộc, gây ảnh hưởng xấu đối với xã hội. Vai trò của giai cấp công

nhân, tổ chức công đoàn trong việc củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, bảo đảm an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và

vùng đồng bào có đạo.

2

3. Đối tượng dự thi:

Cán bộ, đoàn viên, người lao động đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Thể loại và hình thức trình bày

- Các tác phẩm dự thi được viết bằng tiếng Việt, mỗi tác phẩm tối thiểu 500

từ (khuyến khích hình ảnh minh họa kèm theo).

- Các tác phẩm dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, trình bày rõ ràng trên

một mặt giấy khổ A4.

- Tác phẩm dự thi ghi rõ: Tác phẩm tham dự “Cuộc thi công nhân, viên chức,

lao động tìm hiểu về giá trị của tín ngưỡng, tôn giáo trong đời sống xã hội”. Thông

tin về tác giả kèm theo gồm: họ tên tác  giả, bút danh (nếu có), năm sinh, nghề

nghiệp, đơn vị công tác, địa chỉ, số điện thoại.

- Tác phẩm dự thi phải là những bài viết mới, chưa được sử dụng, chưa được

công bố trên bất kì phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào, chưa đưa lên

các websites, blogs, các trang mạng xã hội như Facebook, Twitter... của các tổ chức,

cá nhân. Tác giả dự thi cam kết chịu trách nhiệm pháp lý đối với tác phẩm của mình,

đảm bảo về tính chân thực, chính xác về nội dung bài dự thi.

5. Số lượng, cách thức và thời gian tham gia dự thi:

- Mỗi tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm nhưng phải thống nhất họ tên hoặc

bút danh.

- Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn các

Khu Công nghiệp tỉnh lựa chọn từ 01 - 02 tác phẩm xuất sắc của công đoàn cơ sở

trực thuộc gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Thời hạn nhận tác phẩm dự thi: từ ngày 01/10/2022 đến 17h00

ngày 25/10/2022 (theo dấu bưu điện).

6. Một số quy định khác

- Ban Tổ chức không trả lại các tác phẩm tham dự cuộc thi và được quyền

sử dụng các tác phẩm dự thi để phục vụ công tác thông tin tuyên truyền về dân tộc,

tôn giáo.

- Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp bản

quyền tác giả có liên quan. Tác phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền

liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng

và tiền thưởng.

- Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm nếu trường hợp bài dự thi bị

thất lạc trong quá trình gửi đến Ban Tổ chức, về việc người dự thi cung cấp sai thông

tin cá nhân, dẫn đến việc không liên lạc được.

3

Thông tin chi tiết được đăng tải trên  website của Tổng LĐLĐ Việt

Nam: http://www.congdoan.vn/ và fanpage Công đoàn Việt Nam –

Facebook.com/congdoanvietnam2017

Nhận được Công văn này, LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành,

Công đoàn Các khu Công nghiệp hướng dẫn công đoàn cơ sở trực thuộc tuyên truyền

cán bộ, đoàn viên, người lao động hưởng ứng tham gia Cuộc thi./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Trang tin Điện tử LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VP, Ban CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

		2022-08-24T14:09:18+0700

		2022-08-24T14:32:21+0700

		2022-08-24T14:32:21+0700

		2022-08-24T14:32:21+0700